
ID: 1499884

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Appalto specifico nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione su piattaforma 
informatica Consip S.p.a., ai sensi dell’art. 55 D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
della fornitura di Prodotti Farmaceutici occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere 
della Regione Liguria, delle Provincie Autonome di Bolzano e Trento per un periodo di 
36 mesi. Lotti n. 2382. Numero gara ANAC 7625550.         

  Recepimento ulteriore proroga al 30/06/2021 delle condizioni di fornitura di gare 
precedenti relativamente ad alcuni lotti risultati deserti e/o non aggiudicati.

        Importo presunto di spesa pari ad € 269.500,00 I.V.A. 10 % inclusa.

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
19/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D.Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n. 514 del 31/10/2017” il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n. 353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n. 547 del 13/07/2018 ad oggetto: ”Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. Provvedimenti 
conseguenti”, con la quale si prevede di dare attuazione all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 1648 del 11/08/2020 della Struttura Complessa 
Programmazione e Gestione delle Forniture, sono stati recepiti gli esiti della procedura di gara, ai sensi 
dell’art. 55 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di Prodotti Farmaceutici occorrenti 
alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Liguria, delle Provincie Autonome di Bolzano e 
Trento per un periodo di 36 mesi., e si è provveduto all’adesione alle prime 105 Convenzioni sottoscritte 
da A.Li.Sa. Liguria in funzione di Centrale Regionale di Acquisto;

Dato atto inoltre che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 1766 del 10/09/2020 della Struttura Complessa 
Programmazione e Gestione delle Forniture, si è provveduto all’adesione a ulteriori n. 38 
Convenzioni sottoscritte da A.Li.Sa. Liguria in funzione di Centrale Regionale di Acquisto, con 
decorrenze diverse;

0000721-09/04/2021



ID: 1499884

2

 con Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 15/10/2020, della Struttura Complessa 
Programmazione e Gestione delle Forniture, si è provveduto all’adesione a ulteriori n. 6 
Convenzioni sottoscritte da A.Li.Sa. Liguria in funzione di Centrale Regionale di Acquisto, con 
decorrenze diverse;

 con Dirigenziale n. 2062 del 22/10/2020, della Struttura Complessa Programmazione e Gestione 
delle Forniture, si è provveduto a recepire le modifiche, integrazioni, offerte migliorative e 
prosecuzione al 31/12/2020 di lotti meglio precisati nella stessa;

 con Dirigenziale n. 2680 del 31/12/2020, della Struttura Complessa Programmazione e Gestione 
delle Forniture, si è provveduto a recepire l’ulteriore proroga al 30/06/2021 delle condizioni di 
fornitura di gare precedenti relativamente ad alcuni lotti risultati deserti e/o non aggiudicati, di cui 
alla Determinazione n. 551 del 29/12/2020 di A.Li.Sa. – Area Centrale Regionale di Acquisto 
della Liguria, riservandosi, comunque, la facoltà di interrompere anticipatamente tali contratti di 
fornitura nell’ipotesi in cui le nuove procedure di gara volte ad addivenire all’affidamento di 
nuovi contratti di fornitura di tale tipologia di prodotti, in corso di predisposizione, risultino essere 
state realizzate e completate prima della data di scadenza sopracitata (31/03/2021);

Preso debitamente atto della Determinazione n. 172 del 31/03/2021 di A.Li.Sa. – Area Centrale 
Regionale di Acquisto della Liguria,  con la quale è stata autorizzata una ulteriore proroga tecnica, a 
condizioni contrattuali invariate sino al 30/06/2021,  a causa della situazione di recrudescenza 
dell’emergenza epidemiologica determinata dal Covid- 19 e conseguente impatto sulle attività lavorative 
pubbliche e private, causando disfunzioni, rallentamenti e ritardi nell’attività della Centrale Regionale di 
Acquisto, delle meglio dettagliate sostanze medicinali, nelle competenti forme farmaceutiche e dosaggi, 
non aggiudicate nella procedura di gara in oggetto, delle quali è stata accertata la necessità di assicurarne 
l’approvvigionamento:

Principio attivo Nome commerciale AIC Fornitore Prezzo 
unitario

Note

Fattore VIII di 
coagulazione del 
sangue umano –
lonoctocog

Afstyla 1 Flacone 1000 
U.I. Fattore VIII 
ricombinante

045255039 CSL 
Behring 
S.p.a.

0,645/U.I. Tutti i dosaggi

Insulina glargine Lantus sc 1 fl 100U.I./ml 
10 ml

035724121 Sanofi 
S.p.a ora 
Sanofi S.r.l.

€ 26,66

Insulina glargine Lantus sc 5 cart.  
100U.I./ml 3 ml

035724069 Sanofi 
S.p.a ora 
Sanofi S.r.l.

€ 6,148 1° in graduatoria 
Agg. 80%

Insulina glargine Abasaglar sc 5 cart.  
100U.I./ml 3 ml

043658032 Eli Lilly 
Italia S.p.a.

€ 6,398 2° in graduatoria 
Agg. 20%

Insulina glargine Lantus solostar 5 pen 
100U.I./ml 3 ml

035724246 Sanofi 
S.p.a ora 
Sanofi S.r.l.

€ 6,148 1° in graduatoria 
Agg. 80%

Insulina glargine Abasaglar sc 5 kwikpen   
100U.I./ml 

043658071 Eli Lilly 
Italia S.p.a.

€ 6,398 2° in graduatoria 
Agg. 20%

Fattore II/Fattore 
VII/Fattore 
IX/Fattore X della 
coagulazione/Protei
na C/Proteina S

Confidex 500 1 fl + 1 fl 
solv. 20 ml

038844015 CSL 
Behring 
S.p.a.

€ 137,70

Fattore VIII di 
coagulazione del 
sangue umano da 

Refacto AF IV 1 sir. 
preriem. 1000 U.I.

034421077 Pfizer S.r.l. € 
0,65254/
U.I.

L’offerta si 
ritiene valida 
per tutti i 



ID: 1499884

3

ingegneria genetica 
– moroctocog alfa

confezionamenti 
in commercio 
(fl/sir)

Fattore di Von 
Willebrand

Wilfactin 1000 U.I. + fl 
10 ml

037392014 Kedrion 
S.p.a.

€ 
1.089,00

Fattore IX di 
coagulazione del 
sangue umano 
liofilizzato

Aimafix fl 500 U.I. + fl 10 
ml + set

025841089 Kedrion 
S.p.a.

€ 145,00

Fattore VIII di 
coagulazione del 
sangue umano da 
ingegneria genetica 
– octocog alfa da 
cellule renali di 
criceti neonati

Kogenate Bayer ora 
sostituito da Kovaltry 

Bayer 
S.p.a.

Tutti i dosaggi

Fattore VIII di 
coagulazione del 
sangue umano da 
ingegneria genetica 
– octocog alfa da 
cellule di ovaio di 
criceto cinese

Advate fl 1000 U.I. + fl 
solv 2 ml 

036160190 Takeda 
Italia S.p.a.

€ 
0,65/U.I.

Tutti i dosaggi

Fattore VIII di 
coagulazione/Fattore 
Von Willebrand

Haemate P fl 1000 U.I. + 
fl 15 ml + set 

026600078 CSL 
Behring 
S.p.a.

€ 
500,00/fla
c

Fattore VIII di 
coagulazione/Fattore 
Von Willebrand

Talate 1000 U.I./750 U.I. 
+ fl 10 ml + sir

037148032 Takeda 
Italia S.p.a.

€ 
320,00/fla
c.

Fattore VIII 
coagulazione sangue 
umano da ingegneria 
genetica turoctocog 
alfa

Novoeight ev fl 250 U.I. + 
sir 4 ml

043153016 Novo 
Nordisk

€ 
0,65/U.I.

Tutti i dosaggi

Fattore VIII di 
coagulazione del 
sangue umano da 
ingegneria 
genetica/Octacog 
Alfa – efmoroctocog 
alfa 

ELOCTA*IV 1FL 
1000UI+SIR PRERI

044563056 Swedish 
Orphan 
Biovitrum 
S.r.l.

€             
0,65016/
U.I. 

Tutti i dosaggi

Valutato che la spesa presunta per il proseguimento contrattuale al 30/06/2021 dei lotti deserti e/o non 
aggiudicati sopra elencati ammonta, sulla base dei ordinativi emessi nel corso del primo trimestre 
dell’anno 2021, ad € 19.500,00 I.V.A. 10% inclusa (conto Farmaci 120.005.005) e ad € 250.000,00 
I.V.A. 10% inclusa (conto Emoderivati 120.005.010), per un totale di € 269.500,00;      

Visto il decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;



ID: 1499884

4

DETERMINA

1. di recepire l’esercizio della facoltà di proroga tecnica sino al 30/06/2021 delle sostanze medicinali 
elencate in premessa, di cui alla Determinazione n. 172 del 31/03/2021 di A.Li.Sa. – Area Centrale 
Regionale di Acquisto della Liguria, riservandosi, comunque, la facoltà di interrompere 
anticipatamente tali contratti di fornitura nell’ipotesi in cui le nuove procedure di gara volte ad 
addivenire all’affidamento di nuovi contratti di fornitura di tale tipologia di prodotti, in corso di 
predisposizione, risultino essere state realizzate e completate prima della data di scadenza 
sopracitata (30/06/2021);

2. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi                    
€ 269.500,00 I.V.A. 10 % inclusa, hanno la seguente

IMPUTAZIONE CONTABILE   
Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2021 120.005.005 20/25                                    €               4.500,00
U 2021 120.005.005 21/29 €              15.000,00
U 2021 120.005.010 23/6 €             250.000,00

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Struttura Complessa Farmaceutica
Ospedaliera ed alla Struttura Complessa Farmaceutica Territoriale per gli adempimenti di 
rispettiva competenza;

4. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un   
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

5. di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 4 pagine.

Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
          IL DIRIGENTE DELEGATO

(Dott. Alessandro LUPI)

       Visto per la verifica della regolarità contabile
   IL DIRETTORE

         S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                   (Dott. Stefano GREGO)

Rep. 258/2020AL/lr

Percorso: Provveditorato\0000 - Cartelle nominative\Rignanese\ACQUISTI\CRA\cartelle nominative\Rignanese\2020\258-Gara Farmaci 

CRA 2020\2021 Apr. Det. Rec. Ult. proroga lotti non aggiudicati gara Farmaci CRA 2020

Responsabile procedimento: RICCI ANTONIO


